
Březen 2024

DŮM ❘ ZAHRADA ❘ PĚSTUJEME ❘ CHOVÁME

STŘÍHÁME 
RŮŽE

KONTROLUJEME 
JAHODY

● Vyrábíme vázu z plat od vajíček
● Pečeme velikonoční vrkoč
● Aranžujeme jarní věnce

VIP NÁVŠTĚVA:
HANKA KYNYCHOVÁ 

PROČ SE PŘESTĚHOVALA 
NA CHATU? 

Svátky 
plné nápadů

9 7 7 1 8 0 1 3 0 7 0 0 1

0 3

EXTRA

Velikonoční dobroty
BYLINKOVÝ KRÉM
CITRONOVÁ BÁBOVKA

SR: 1,99 €

39,90 Kč

++ JAKÉ TRVALKY ZASADIT 
NA NOVÝ ZÁHON? 



3/202442

HOBBY BYDLENÍ

Domov
na kolečkách
Toužili jste někdy bydlet v útulném domečku a přitom 

poznávat svět? Student Radek Pospíšil si takový 

sen splnil. A my vás teď zveme na návštěvu do jeho 

studentského tiny housu.

KDO TU BYDLÍ?
Středoškolák Radek Pospíšil si 

vždy přál mít domek, který by si 

vybudoval převážně vlastními 

silami. „O stavbě domu jsem 

snil už jako dítě, tehdy to ale byl 

pochopitelně ještě nereálný sen. 

Chtěl jsem si tedy alespoň opra-

vit starou chatku, co jsme měli 

na zahradě, i z toho však nako-

nec sešlo. Pak jsem ale objevil 

tiny house bydlení a to mi přišlo 

jako ideální řešení.“ A zatímco 

jeho vrstevníci trávili svoje volno 

s kamarády, Radek přesvědčil 

rodiče a v šestnácti letech se 

pustil do stavby domku.



3/2024 43

S
tudentský domek na kolech 

splňuje přesně to, po čem 

mladý člověk touží – mít 

jednoduché a praktické 

bydlení. V přízemí je obývací 

pokoj spojený s  kuchyní a kou-

pelna s WC. Nechybí tu lednička, 

sporák, trouba, myčka ani pračka. 

A pokud vystoupáte po schodech, 

které jsou zároveň i úložnými 

policemi pro nezbytné maličkosti, 

dostanete se do útulné ložnice 

v podkroví.

DOMEK SVÉPOMOCÍ
Takřka celá realizace tiny housu 

probíhala svépomocí. Občas sice 

Radkovi pomohli i jeho kamarádi 

a s odbornějšími 

nebo náročnějšími 

pracemi tatínek, 

většinu prací ale dělal 

mladý stavebník sám 

ve volných chvílích 

po vyučování. „Co jsem neuměl, to 

jsem si osvojil,“ usmívá se Radek. 

„Občas jsem udělal chybu, takže 

jsem pak třeba strávil tři dny vyseká-

váním špatně nalepených obkladů. 

Naštěstí se můj otec živí jako stavař, 

takže jsem měl kam zajít pro radu. 

Někdy mě také vzal 

s sebou na stavbu 

a ukázal mi, jak se co 

dělá. Pouze na mon-

táž plastových oken, 

která dodávala fi rma 

Nelan, si raději pozval odborníky. 

A do realizace také zasáhla pandemie 

covidu, která situaci usnadňovala, 

▲ U vstupu je malé zádveří, kde se 
můžete přezout a odložit kabát.

⊲ V přízemí je velká místnost, která 
funguje zároveň jako kuchyně i obývací 
pokoj. Nábytek je vyrobený na míru.

CO JE TINY HOUSE
Někdy také tiny home pochází 

z Ameriky a je to alternativa 

ke klasickému „pevnému“ byd-

lení. Malé domky na kolečkách 

jsou oblíbené u mladých nebo 

nemajetných lidí, kteří hleda-

jí změnu a touží žít nezávisle 

a svobodně s důrazem na vlast-

ní soběstačnost a ochranu příro-

dy. Domky se budují na podval-

nících, a dají se tak zapřáhnout 

za silné auto a převézt na ur-

čené místo. Bydlení v domku 

na kolečkách má navíc ještě pár 

výhod proti klasickým nemo-

vitostem. Kromě větší fi nanční 

dostupnosti nepotřebuje k rea-

lizaci klasické stavební povole-

ní. Musí ale stát na stavebním 

pozemku a stavbu je také třeba 

nahlásit na místním úřadu.

„Učil jsem se 
za pochodu 

z vlastních omylů.“



3/202444

HOBBY BYDLENÍ

T
e

x
t:

 O
lg

a
 T

re
š
lo

v
á

, 
fo

to
: 
a

rc
h

iv
 r

e
d

a
k
c
e

materiálů, které jsou odolné vůči po-

hybu a neublíží jim případný trans-

port,“ vysvětluje Radek. Konstrukci 

domu tvoří KVH hranoly (masivní 

smrkové konstrukční hranoly) opláš-

těné z vnější strany dřevovláknitými 

deskami a z vnitřní OSB deskami 

od společnosti Artisan. Domek je na-

víc zateplený minerální izolací fi rmy 

Izolace Fuk. „Pokládku střešní kry-

tiny značky Satjam jsem dělal sám,“ 

vysvětluje Radek. „Plech je lehký, 

takže se mi s krytinou pracovalo 

dobře. Hodně jsem si s tím vyhrál, 

protože na střeše bylo poměrně dost 

detailů, které vyžadovaly pečlivost. 

I tak ale byla celá montáž snadná 

a zábavná.“

RADA 

ODBORNÍKA
PETR TUREČEK
Satjam

STŘECHA 
Z PLECHU 

Hlavní výhodou plechové krytiny 
je její nízká hmotnost. Méně 
zatěžuje krov, což je v mobilní dře-
vostavbě rozhodně podmínkou. 
Na střešní konstrukci tak stačí 
použít méně materiálu. Oproti 
skládané krytině také zabere 
méně místa při transportu, což 
usnadňuje dopravu, skladování 
i manipulaci. Kvalitně zpracovaná 
plechová střecha navíc vydrží 
sloužit desítky let a dobře odolává 
mechanickému poškození i ná-
strahám počasí. Pokud se dodrží 
doporučený montážní postup 
a správné ukotvení do nosné kon-
strukce, nehrozí, že by se střecha 
například při pohybu mobilního 
domku časem jakkoli uvolnila 
a začalo pod ni zatékat. 

V interiéru pak tvoří fi nální vrstvu 

stěn sádrokartonový obklad. „Okolí 

mě od něj odrazovalo, protože hrozí, 

že povrch bude časem praskat, nako-

nec jsem ho ale stejně použil. Sice se 

mi v domě objevilo jen pár drobných 

prasklinek, takže nic hrozného, ale 

dnes už bych použil něco jiného,“ po-

pisuje. Vytápění vyřešila podlahová 

topná fólie, která udržuje konstantní 

teplotu. Na přitápění v chladných 

dnech slouží ještě kamna na dřevo.

Domek na kolečkách je obyvatel-

ný po celý rok. „Vlastně mě překva-

pilo, že jsem to dokázal dotáhnout 

do konce. Teď pracuji na stavbě 

druhého domku, který bych chtěl 

pronajímat,“ uzavírá Radek.

▲ Po schodech, které jsou zároveň 
úložnými policemi, se dostanete 
do podkroví.

⊳ Pod střechou zůstává návštěvám 
skryta pohodlná ložnice, kde se našlo 
místo pro šatní skříň.

Technické údaje domku:
DOBA REALIZACE: 4 roky
ROZMĚRY DOMU: 8 × 3 m
UŽITNÁ PLOCHA: 20 m²
SKLADBA STĚNY: fasádní obklad z modřínových latí, dřevovláknitá deska, 
nosný KVH hranol, OSB deska, minerální izolace, sádrokartonová deska

ale i komplikovala. „Realizace trvala 

celkem dva roky, dalšího asi tři 

čtvrtě roku se dodělávalo interiéro-

vé vybavení. Kvůli pandemii jsem 

na některé věci musel déle čekat. 

Na druhou stranu jsem pak na stav-

bě mohl trávit více času. Výuka byla 

on-line, takže občas jsem poslouchal 

přednášku a přitom stavěl dům,“ 

vzpomíná mladý stavebník.

ÚTULNÉ A PRAKTICKÉ
Moderní dřevostavba na kolech má 

nadčasový vzhled díky kombina-

ci dřevěného fasádního obkladu 

z modřínových latí a oken a plecho-

vé střechy v antracitovém odstínu. 

Montovaná dřevostavba je umístěná 

na svařovaném podvozku. Materiály 

musejí být lehké, aby nepřetěžovaly 

jeho maximální nosnost. „Mobilní 

domky se dají stavět jen z takových 


